
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 137 del 12-02-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI SCAFFALATURE COMPATTABILI IGNIFUGHE DA INSTALLARSI PRESSO IL
POLO TECNOLOGICO -CUP:C84J23000300004 – CIG:9798757E11. REVOCA
DETERMINAZIONI N. 435/2023 E 484/2023

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 20
Proposta del settore n. 55

1/3  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- l’Amministrazione Comunale ha avviato un complesso intervento di riqualificazione del Polo
Tecnologico, comprendente, tra l’altro, la realizzazione di spazi culturali (teatro) all’interno
dell’edificio, il tutto finanziato nell’ambito del PNRR M5C2 Inv. 2.1;

- che per i lavori richiamati vi era, e vi è, la necessità di riorganizzare gli spazi del Polo Tecnologico
liberando alcune aree interessate dal cantiere;

- per queste ragioni, con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 430 del 04/05/2023, si
stabiliva di avviare apposita procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, per la
fornitura di scaffalature compattabili ignifughe, da installarsi nel livello seminterrato del Polo
Tecnologico CUP: C84J23000300004 – CIG: 9798757E11, finalizzato alla riorganizzazione
dell’archivio di deposito;

- con determinazione n. 435 del 08/05/2023 del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali si
approvava l’avviso di manifestazione di interesse per la procedura in oggetto;

- con determinazione n. 334 del 05/04/2023 del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali
venivano approvate la lettera di invito e i suoi allegati, inviati con prot. n. 23668 del 18/05/2023;

- entro il termine previsto erano state presentate n.2 offerte da parte degli operatori economici La
Tecnica di Preti Giorgio e F.lli s.n.c. e Makros s.r.l., allegando, entrambi, fra la documentazione
amministrativa, alcune relazioni tecniche, non richieste nel bando di gara, relativamente ai prodotti
offerti;

- la graduatoria finale risultava essere la seguente: in prima posizione, La Tecnica di Preti Giorgio e
F.lli s.n.c., che aveva presentato un ribasso pari al 38,05% e, in seconda posizione, Makros s.r.l.
con un ribasso del 32,20%, come da verbale n. 1 del 30/05/2023;

- il RUP, prima di procedere all’aggiudicazione definitiva, ha ritenuto necessario condurre ulteriori
verifiche sull'offerta presentata da ambo i concorrenti, al fine di accertare la rispondenza ai requisiti
richiesti nel bando di gara;

- con determinazione n. 134 del 09/02/2024, per le motivazioni scritte nel provvedimento
medesimo, il dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio, sentito per le vie brevi il
RUP geom. Fabiana Baldi, ha deciso di revocare la determinazione a contrattare n. 430 del 04/05/
2023 e di non procedere quindi all’aggiudicazione definitiva della fornitura;

CONSIDERATO pacifico, come da giurisprudenza conforme, che la procedura di gara si conclude
solo con l’aggiudicazione definitiva e, prima di questo momento, l’amministrazione resta libera di
intervenire sugli atti di gara con manifestazioni di volontà di segno opposto a quello
precedentemente manifestato (cfr. ex multis CdS, Sez. V, n. 107 del 4.1.2019), e che rientra nel
potere discrezionale dell’amministrazione disporre la revoca della determinazione a contrattare, del
bando di gara e degli atti successivi, laddove sussistano concreti motivi di interesse pubblico tali da
rendere inopportuna, o anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della gara;

DATTO ATTO pertanto:

- della necessità di revocare l'intera procedura di gara conseguente alla determinazione a
contrattare n. 430/2023 per le motivazioni richiamate nella determinazione n. 134 del 09/02/2024;

- di revocare pertanto le determinazioni n. 435 del 08/05/2023 del Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali con la quale si approvava l’avviso di manifestazione di interesse per la procedura
in oggetto, e la determinazione n. 484 del 18/05/2023 del Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali con la quale si approvava la lettera di invito e i suoi allegati, nonchè la lettera di invito
medesima inviata prot. n. 23668 in data 18/05/2023;

VERIFICATO preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

VISTO:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016

DATO altresì atto:

- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett.e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del
presente atto;

- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il
DUP 2024-2026;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024-2026;

2/3  



- la Deliberazione di G.C. n. 26 del 20/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di
approvazione del PIAO e del PEG 2024/2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse
umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la Deliberazione G.C. n 209 del 28/12/2022 di presa d’atto della proposta presentata dai Dirigenti
delle tre Aree e dal Segretario Generale, relativa alla costituzione delle Posizioni Organizzative e
finalizzata alla richiesta del budget necessario;

- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo n.
1379 del 31/12/2022 di conferimento dell’incarico di titolare di posizione organizzativa al
Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/
12/2024, nonché la delega di funzioni dirigenziali con atto prot. 177 del 02/01/2023;

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

2) di dare atto della determinazione n. 134 del 09/02/2024 avente ad oggetto "Fornitura di
scaffalature compattabili ignifughe da installarsi presso il Polo Ttecnologico-CUP:C84J23000300004
– CIG:9798757E11- revoca determinazione a contrarre n.430 del 04/05/2023 e disposizioni – RUP:
geom. Fabiana Baldi - cod. 3.1.2.1" del dirigente del servizio Lavori Pubblici;

3) di revocare, ex art. 21 quinquies L. 241/1990, per le motivazioni di cui alla determinazione 134/
2024, la procedura negoziata bandita ex art. 1 comma 2 lett. b) del DL 76/2020, convertito in
Legge 120/2020, come da determinazioni n. 435/2023 e 484/2023;

4) dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
della procedura di gara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/
2023;

5) di procedere tempestivamente all'invio della revoca ai partecipanti alla procedura;

6) che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni;

7) di dare atto che il RUP è la geom. Fabiana Baldi e che la responsabile della procedura di gara è
la dott.ssa Danila Bandaccari

Data
12-02-2024

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3  


